ESTADO DO MARANHÃO

Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão - PMADM
Comissão Permanente de Licitação e Pregão — CPLP

CNPJ: 01.612.339/0001-01

Rua Nazaré, S/N, Bairro: Centro Água Doce do Maianhão/MA CEP: 65.780 -000

foilía N'

■tf o oÇ

tlu

%
a
9

CONCORRÊNCIA: N** 001/2017 - PMADM
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2017.026.3.1.001 - PMADM
DATA DA ABERTURA: 25/07/2017 ás: 09h:30mim
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global Por Lote

Ala üa reunião da ('omissão Fermanente de Ucifaçao da
Prefeitura Municipal de Ag,ua Doce do Maranhão MA,
designada pela Portaria n." 07 2017, para abertura da
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA 001/2017 -
PMADM, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE ENGENHARIA, VISANDO A
CONCLUSÃO DE ESCOLAS, QUADRA, PADRÃO
FNDE, E CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE TIPO C
- PROINFÂNCIA, EM DIVERSAS LOCALIDADES
DO MUNICÍPIO ÁGUA DOCE DO
MARANHÃO/MA, DE ACORDO COM
CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E
QUANTIDADES CONSTANTES NO PROJETO
BÁSICO.

Aos vinte e cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e dezessete, às nove horas e trinta minutos, na
Sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão/MA,
situada na Rua Nazaré, s/n°. Bairro: Centro na cidade de Água Doce do Maranhão, no Estado do Maranhão,
reuniu-se a Comissão Pennanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão/MA ,
MICHAEL CHRISTOPHER LIMA DE SOUSA, designado através da Portaria 07/2017,
encarregados de dirigir e julgar os procedimentos relativos ao Processo Licitatório na modalidade
CONNCORRÊNCIA 001/2017 - PMADM, tendo como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, VISANDO A
CONCLUSÃO DE ESCOLAS, QUADRA, PADRÃO FNDE, E CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE
iiPO C - PROINFÂNCIA, EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO ÁGUA DOCE DO
MARANHÃO/MA, DE ACORDO COM CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES
CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO, O Presidente MICHAEL CHRISTOPHER LIMA DE SOUSA
solicitou ao membro ANTONIO DE LIMA SANTOS, que fizesse a chamada para verificação das
empresas interessadas em participar do certame, e no uso de suas atribuições e de acordo com a legislação
que rege a matéria, deu início ao Credenciamento das empresas presentes às nove horas. Procedeu-se o
exame dos documentos oferecidos pelo interessado presente, visando à comprovação da
existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição dos
Licitantes, conforme o item 5 do Edital, constatando assim que as mesmas encontram-se com a
documentação completa para o referido credenciamento, inclusive com a apresentação da
Declaração de Pleno Atendimento aos Requisitos de Habilitação. Foi credenciada para o certame a
licitante abaixo relacionada:

I  LICITANTES CREDENCIADAS
RAZÃO SÒCIALTkÁL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EI RELI - ME |

: CNPJ: 01.265.807/0001-19 1

per/r,,

Folha N*
a
»

^y.ív ••

Rubrica-

PITADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Água Doce do Maran^hâo JMADM
Comissão Permanente de Licitação e Pregão

S5KÍSK2ÍS-. A... o~ * «—««•"

; CPF: 515.649.203-72
L^: 0625^16^17:7 "

Tendo declarado encerrado da Fase de SessL, seguindo anexo ao
a assinatura dos representantes presentes, por da Tomada de Preço em
credenciamento. O Presidente deu inicio a sessão p _ DOCUMENTOS DE
referência com ° q"®"g„^pROPOSTACOMERClALda licitante credenciada, esolicitou
tlABILlTAÇÃO e o ENVELO . i ■ -+ 5^ p rpnresentantes presentes que os examinassem quantoaos Membros da Comissão Permanente de Licitação e represe p conformidade. Os

à regularidade de sua apresentação, descnto no i em 6 do Edital estando oto em
^elopes da Habilitação e da Proposta de todos - ELtocontLo
comissão Permanente de Licitaçao e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO e o

fnvhSe 'r'!tROpXTcO>I^RClAL. sendo estes lacrados em úmca embalagem, ficando sob aguarda da Com^o de Lotação
analise do ENVELOP E PROJETOS EIRELI - ME. numeradas e rubricadas
habilitaçao da empresa: KAL CONSTRUÇÕES t, ijcitante presentes, passando a os
pelos membros da Comissão Permanente de Lic.taçao, ainda. análise

p.„,dp.ç,. .0 »»»=... f.™ —^ —.n.. — „ u„;,.
N.ci.»l de de C.»den.çõ« Ci.e,. po, A», de

^vw\v.portaldatransparencia.gov.br/ceis). 2. Cadas Nacional de Justiça

t—elSeio .e« ,ee « d.ed«.o ̂  ~
Convoraiétio, >ein diverBene.a de .«os, jeitão " ^ proJETOS EIRELI - ME. Em

propostas com os requisitos estabelecidos no instrumento convoc , CONSTRUÇÕES E
L votos, julgou devidamente como ACEITA as proposta da empresa. I^L
PROJETOS EIRELI - ME e apurou que os preços cotados na proposta escrita or

ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão - PMADM
Comissão Permanente de Licitação e Pregão — CPLP
CNPJ: 01.612.339/0001-01

Rua Nazaré, S/N, Bairro; Centro Água Doce do Maranhào/MA CEP: 65.780 -000

LOTE GLOBAL I: CONCLUSÃO DE ESCOLA COM 06 SALAS PE AULA (JOÃO XXIll)

Foiha N

ti 0 oç

t^tibclcn

EMPRESA:
Valor (R$)

KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELl - ME
958.890,40

LOTE GLOBAL II: CONCLUSÃO DE ESCOLA COM 06 SALAS DE AULAS (CANABRAVA)
EMPRESA Valor (R$)

KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELl - ME
813.900,94

LOTE GLOBAL ill: CONCLUSÃO DE ESCOLA COM 04 SALAS PE AULA (SANTA MARIA)
EMPRESA:

Valor (RS)

KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELl - ME
506.124,90

LQTE GLOBAL IV: CONCLUSÃO DE ESCOLA COM 04 SALAS DE AULA (BAIXÃO DO POÇO)
EMPRESA: Valor (R$)

KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELl ~ ME 711.724,80

LOTE GLOBAL V: CONCLUSÃO DE ESCOLA COM 04 SALAS DE AULA (ANGICO BRANCO)
EMPRESA: Valor (R$)

KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELÍ - ME 691.968.03

LOTE GLOBAL VI: CONSTRUÇÃO DE CRECHE DO PROINFÃNCIA TIPO C (FREIXEIRA)
EMPRESA: 1 Valor! RS)

KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELl - ME 217.349,56

LOTE GLOBAL VII: CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO (SEDE)
EMPRESA: Valor (R$)

KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELl - ME
248.320,29

seguida, foi efetuada a leitura, em voz alta, do valor ofertado. Em ato continuo o Presidente classificou
. propostas, conforme o Mapa de Apuração em anexo, primeiramente classificou o autor da proposta de
menor preço. A Comissão Permanente de Licitação considerou que o valor obtido, abaixo especificado, é
ACEITÁVEL por ser compatível com os preços praticadas pelo mercado, conforme apurado no processo
de licitação.

CLASSIFICAÇÃO: Valor fRS)

KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELl - ME 958.890,40

LOTE GLOBAL II; CONCLUSÃO DE ESCOLA COM 06 SALAS DE AULAS (CANABRAVA
CLASSIFICAÇÃO: Valor (RS)

k'AI rONSTRlICÕES E PROJETOS EIRELl - ME
813.900,94

lOTF Twl,ORAL 111: CONCLUSÃO DE ESCOLA COM 04 SALAS DE AULA (SANTA MARIA)
CLASSIFICAÇÃO: Valor (RS)

KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELl - ME 506.124,90

4-

ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão — PMADM
Comissão Permanente de Licitação e Pregão - CPLP
CNPJ: 01.612.339/0001-01

Rua Nazaré. S/N, Bairro; Centro Água Doce do Maianhào/MA CEP: 65.780 -000

Fcrrr;,

m
aÇ Folna N*

o  I
O  I
o  Ji -\J, I ^
At» •

ti a o«'

CLASSIFICAÇÃO: Valor (RS)

KAI. CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI - ME 711.724,80

LOTE GLOBAL V: CONCLUSÃO DE ESCOLA COM 04 SALAS DE AULA (ANGICO BRANCO)

CLASSIFICAÇÃO: Valor (RS)

KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI - ME 691.968,03

LOTE GLOBAL VI: CONSTRUÇÃO DE CRECHE DO PROINFÂNCIA TIPO C (FREIXEIRA)
CLASSIFICACAO: Valor (RS)

KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI - ME 217.349,56

LOTE GLOBAL Vil: CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO (SEDE)
^  CLASSIFICACAO: Valor (RS)

í.aL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI - ME 248.320,29

Após a fase de habilitação e análise da Proposta, tendo sido verificada a autenticidade das iníormações
apresentadas, foi, então, declarado a empresa abaixo relacionada com vencedora da Concorrência 001/2017
com os seguintes preços:

LOTE GLOBAL I: CONCLIISÂO DE ESCOLA COM 06 SALAS DE AULA (JOÃO XXIIl)
VENCEDOR: Valor (RS)

KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI - ME 958.890,40

LOTE GLOBAL II: CONCLUSÃO DE ESCOLA COM 06 SALAS DE AULAS (CANABRAVA)

VENCEDOR: Valor (RS)

KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI - ME 813.900,94

LOTE GLOBAL 111: CONCLUSÃO DE ESCOLA COM 04 SALAS DE AULA (SANTA MARIA)

^  VENCEDOR: Valor (RS)

KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI - ME 506.124,90

LOTE GLOBAL IV: CONCLI SÃO DE ESCOLA COM 04 SALAS DE AULA (BAIXÃO DO POÇO)
VENCEDOR: Valor (RS)

KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI - ME 711.724,80

LOTE GLOBAL V: CONCLUSÃO DE ESCOLA COM 04 SALAS DE AULA (ANGICO BRANCO)

VENCEDOR: Valor (RS)

KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI - ME 691.968,03

LOTE GLOBAL VI: CONSTRUÇÃO DE CRECHE DO PROINFÂNCIA TIPO C (FREIXEIRA)
VENCEDOR: Valor (RS)

KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI - ME 217.349,56

ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipai de Água Doce do Maranhão - PMADM
Comissão Permanente de Licitação e Pregão - CPLP
CNPJ: 01.612.339/0001-01

Rua Nazaré. S/N, Bairro: Centro Água Doce do Maranhão/MA CEP: 65.780 -000

o Per/;,

Folha N"

C/ » oÇ

Rubrica

VENCEDOR:
Valor (RS)

KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI - ME 248.320,29

Em ato continuo facultou a palavra aos representantes das licitantes com intenção de interpor recurso da
decisão da Comissão Permanente de Licitação, direito este concedido no art. 109 da Lei 8.666/93, a qual
todos presentes renunciaram expressamente ao direito de interpor recurso. Nada mais havendo a relatar,
deu-se por encerrada a reunião as onze horas e vinte minutos. Eu, ANTONIO DE LIMA SANTOS lavrei
o presente registro de acontecimentos que, após ser lido e achado conforme, vai por todos assinada, na
forma da legislação vigente, ficando tudo registrado por meio de registro fotográfico que passa a integrar o
presente processo.

'/7 ly

MICHÂEL CHRISTOPHER LIMA DÊ SOÜSA
Presidente da Comissão Pennanente de Licitação

MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

. Afvtòr//h ú[e
^ ANTONIO DE LIMA SANTOS

'ÁM 'IA
CLÁUDIO ROBERTO DA SILVA CAVALCANTE

EMPRESÁ^ARTICIPAOTES:

KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELl - ME
CNPJ/l)L265.805/0001-19

RETOESENTANTE: RICARDO MODESTO DE OLIVEIRA NETO

CPF: 515.649.203-72

S;

i\- ■

b

ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Agua Doce do Maranhao -PMADM
Comissão Permanente de Licitação e Pregão - CPLP
CNPJ: 01.612.339/0001-01 ^ u- /\/i a pfp- 780-000
Rua Nazaré, S/N, Bairro; Centro Agua Doce do Maranhao/MA CEP. .

«o

§ Folha N®

</ Q Q%

Rubrica-

CONCORRÊNCIA N° 001/2017-PMDMA

EXEC.ÇÃOJE
seUos de í^NOENHAmA visando a ^
PADRÃO FNDE, E CONSTRUÇÃO DE EMA ^ MARANHÃO/MA, DE

COM ESPECIEICAÇÔES E QUANTIDADES CONSTANTES NO
PROJETO BÁSICO.

data da ABERTURA: 25/07/2017 às: 09h:30mim
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global Por Lote

MAPA DE APURAÇÃO

LOTE GLOBAL 1: CONCLUSÃO DE ESCOLA COM 06 SALAS DE AULA (JOÃO XXIII)
VENCEDOR:

Valor (RS

958.890,40

KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI - ME

lote global 11: CONCLUSÃO DF. ESCOLA COM 06 SALAS DE AULAS (CANABRAVA
■  ■ VENCEDOR: *

KAL construções E PROJETOS EIREDI - ME

Valor (RS)

813.900,94

1OTE GLOBAL lll: CONCLLSÃO DE ESCOLA COM 04 SALAS DE AULA (SANTA MARIA)
VENCEDOR: \

KAL CONSTRIÍÇÕES E PROJETOS ElRELl - ME

lote Gt OBAL IV: CONCLLSÃO DE ESCOLA COM 04 SALAS DE AULA (BAIXÁO DO
VENCEDOR: __ 1

KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS ElRELl - ME

tOTE GLOBAL V: nr v.rO. A COM 04 SALAS DE AULA (ANGICO BRANCO)
VENCEDOR: —

691.968,03

, OTE GLOBAL VI: CONSTB.TÃO DE CRECHE DO PROINFÂNC.A TIPO C (FREIXEIRA)
■  VENCEDOR:

KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI - ME
217.349,56

LOTE GLOBAL Vil: CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO (SEDE)
VENCEDOR:

KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS ElRELl - ME

Valor (RS)

248,320,29

ESTADO DO MARANHÃO

Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão - PMADM
Comissão Permanente de Licitação e Pregão — CPLP
CNPJ: 01.612.339/0001-01

Rua Nazaré. S/N, Bairro: Centro Água Doce do Maranjjáe/MA CEP; 65.780 -000

? Folha rr

ÁéL CH^ST^^lf ÚÍM^Ii^^OUSA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

MÍC

Hubrica-

MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ANTONÍO DE LIN^A SANTOS

EMPRESAS PARTICIPANTES:

uCÁuy £úí^Ú ÁaK ^}Ci
CLÁUDIO ROBERTO DA SILVA CAVALCANTE

ivAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS ElRELl - ME

CNP^O 1.265.805/0001-19
REPRESENTANTE: RICARDO MODESTO DE OLIVEIRA NETO
CPF: 515.649.203-72